

**COMUNICATO****ROSETTI MARINO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020.**

Nonostante la Pandemia da Covid-19 abbia fortemente penalizzato l'operatività della Società nel 2020, determinando una performance economica molto negativa, Rosetti Marino registra a fine esercizio una Posizione Finanziaria netta positiva e rileva forti segnali di ripresa del Mercato dell'Energia rimasto fermo per oltre un anno, riuscendo a contenere decisamente la riduzione del Patrimonio Netto, grazie alla rivalutazione a valori di mercato dei terreni industriali di proprietà, consentita dalla Legge n.126 del 13 Ottobre 2020.

- **Posizione finanziaria netta consolidata a breve al 31.12.2020: positiva per Euro 65.098 mila** (Euro 120.207 mila al 31.12.2019).
- **Patrimonio netto di Gruppo: Euro 169.057 mila** (Euro 182.157 mila al 31.12.2019).
- **Prodotto Interno Lordo consolidato: Euro 205.025 mila** (Euro 338.632 mila nel 2019).
- **EBITDA consolidato: Euro (32.671) mila** (Euro 33.383 mila nel 2019) pari al (15,94)% del Pil.
- **EBIT consolidato: Euro (40.423) mila** (Euro 25.233 mila nel 2019) pari al (19,72) % del Pil.
- **Risultato netto consolidato: Euro (32.604) mila** (Euro 4.470 mila nel 2019) pari allo (15,90) % del Pil.

**Ravenna, 31.03.2021** – La Rosetti Marino S.p.A., società a capo di un gruppo operante a livello internazionale nella fornitura di beni e servizi di progettazione e realizzazione di impianti - prevalentemente *offshore* - per l'Eolico, l'*Oil&Gas* e l'Economia Circolare (settore "Energy"), nelle costruzioni navali di Rimorchiatori, *Supply Vessels* e *SuperYacht* (settore "Navale"), nonché di componenti strumentali e di automazione di impianto (settore "Process Plants"), comunica che in data odierna il Consiglio di Amministrazione ha esaminato ed approvato il Progetto di Bilancio d'Esercizio della Rosetti Marino S.p.A chiuso al 31 dicembre 2020 ed ha approvato il Bilancio Consolidato del Gruppo Rosetti Marino relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020.

**Principali dati relativi al Bilancio Consolidato 2020**

Per effetto del Covid-19, il **Prodotto Interno Lordo** consolidato al 31 dicembre 2020 è ridotto di circa il 40% rispetto a quello dell'esercizio precedente (Euro 205.025 mila nel 2020 contro Euro 338.632 mila nel 2019).

Le conseguenze di questa forte riduzione si riflettono su tutti gli indici economici, nell'ambito dei quali il settore Energy è il principale protagonista del calo della produzione nell'Esercizio 2020 (Euro 165 milioni nel 2020 contro Euro 291 milioni nel 2019).

Nel settore Process Plant, pure in calo, si sono realizzati volumi pari a Euro 34 milioni (erano Euro 40 milioni nel 2019), mentre nel settore Navale si è registrato il calo minore, con un prodotto interno lordo pari a Euro 6 milioni (erano stati Euro 7 milioni nel 2019).

**Rosetti Marino S.p.A.****Sede Legale (Head Office) Via Trieste, 230 - 48122 Ravenna - Italy**

Tel. +39 0544 878 111 – Fax +39 0544 878 188

e-mail: [rosetti@rosetti.it](mailto:rosetti@rosetti.it) - web site: [www.rosetti.it](http://www.rosetti.it)

Cap.Soc. € 4.000.000,00 i.v. - REA Ra 1530 - Reg. Impr. di Ravenna/C.F./P.IVA 00082100397

Il **portafoglio ordini** al 31 dicembre 2020 ammonta ad **Euro 124 milioni** (contro Euro 246 milioni al 31 dicembre 2019) ed è così suddiviso: Euro 77 milioni per il settore Energy (Euro 188 milioni a fine 2019), Euro 21 milioni per il settore Process Plant (Euro 29 milioni a fine 2019) ed Euro 26 milioni nel settore Navale (Euro 29 milioni a fine 2019).

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** consolidato è stato di **Euro (32.671) mila**, pari al (15,94)% del Pil, contro Euro 33.383 mila nel 2019 pari al 9,86 % del Pil.

Il **risultato operativo (EBIT)** consolidato è stato di **Euro (40.423) mila**, pari al (19,72)% del Pil, contro Euro 25.233 mila nel 2019 pari al 7,45 % del Pil.

Il **Risultato netto consolidato** è stato di **Euro (32.604) mila**, pari al (15,90)% del Pil, contro Euro 4.470 mila nel 2019 pari al 1,32% del Pil.

La **posizione finanziaria netta** consolidata a breve, comprensiva delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, al 31.12.2020 è positiva per **Euro 65.098 mila**, rispetto ad Euro 120.207 mila al 31.12.2019.

Il **patrimonio netto di Gruppo** al 31.12.2020 è di **Euro 169.057 mila**, rispetto ad Euro 182.157 mila al 31.12.2019, con un decremento di Euro 13.100 mila.

### **Principali dati relativi al progetto di Bilancio d'esercizio 2020**

Il **Prodotto Interno Lordo** al 31 dicembre 2020 è di **Euro 145.702 mila** con un decremento del 29% rispetto al dato dell'esercizio precedente, che fu di Euro 205.113 mila nel 2019.

In particolare il decremento è da attribuirsi principalmente al settore Energy, che ha registrato un volume d'affari di Euro 136 milioni (Euro 199 milioni nel 2019), mentre c'è stata la ripartenza del settore navale, che ha sviluppato un volume di attività di Euro 8 milioni circa (Euro 3 milioni circa nel 2019).

Nell'esercizio si è verificato un calo di produttività che si è riflesso su tutti gli indici economici; tale calo di produttività è stato causato innanzitutto dalla Pandemia Covid-19, scoppiata all'inizio di marzo 2020 ulteriormente peggiorato nei mesi successivi dalle conseguenti incertezze del mercato protrattesi per tutto il 2020, mercato che solo recentemente ha dimostrato decisi segnali di ripresa.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** della Società è di **Euro (33.548) mila**, corrispondenti al (22,96)% del Pil, contro Euro (560) mila nel 2019 corrispondenti allo (0,27)% del Pil.

Il risultato operativo (**EBIT**) della Società è di **Euro (36.398) mila**, corrispondenti al (24,98)% del Pil, contro Euro (3.790) mila nel 2019 corrispondenti all'(1,85)% del Pil.

La Società presenta una **Perdita netta** di **Euro (24.527) mila**, rispetto all'utile di Euro 188 mila nel 2019, dopo aver stanziato ammortamenti e svalutazioni per un importo pari Euro 2.905 mila e imposte positive sul reddito per Euro 7.301 mila.

La **posizione finanziaria netta** a breve al 31.12.2020, comprensiva delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, è **positiva** per **Euro 52.969 mila** (contro Euro 99.550 mila al 31.12.2019).

Il **patrimonio netto** al 31.12.2020 è di **Euro 159.315 mila** (contro Euro 162.993 mila al 31.12.2019), con un decremento perciò di Euro 3.678 mila.

### **Altre deliberazioni consiliari del 31 marzo 2021**

Il Consiglio di Amministrazione della Rosetti Marino S.p.A. ha inoltre deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria degli Azionisti presso la sede legale in Ravenna in Via Trieste n. 230, in prima convocazione il giorno 30 aprile 2021 alle ore 10:30 ed occorrendo in seconda convocazione il giorno 7 maggio 2021, stessi luogo ed ora, con il seguente ordine del giorno:

- 1) *Esame ed approvazione del Bilancio d'Esercizio al 31.12.2020, corredato dalle Relazioni del Consiglio di Amministrazione sulla Gestione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione; presentazione del Bilancio Consolidato al 31/12/2020. Deliberazioni inerenti e conseguenti che prevedono tra l'altro:
  - a) *approvazione della rivalutazione di beni aziendali ai sensi del D.L. 104/2020;*
  - b) *costituzione di una riserva indisponibile ai sensi del D.L. 104/2020.**
- 2) *Esame della proposta del Comitato Nomine e Remunerazioni del 04/02/2021, esaminata con presa d'atto ed approvazione per quanto di competenza dal Consiglio di Amministrazione il 31/03/2021. Deliberazioni inerenti e conseguenti.*
- 3) *Rinnovo del Consiglio di Amministrazione e nomina del suo Presidente previa determinazione del numero dei suoi Componenti per il triennio 2021-2022-2023, con determinazione dei relativi emolumenti, tenendo conto della necessità, posta dal Regolamento AIM-Italia di nominare tra i suoi Membri anche un Consigliere Indipendente.*
- 4) *Rinnovo del Collegio Sindacale e nomina del suo Presidente per il triennio 2021-2022-2023, con determinazione dei relativi emolumenti.*

Il Progetto di Bilancio d'esercizio e le relative relazioni, nonché l'ulteriore documentazione relativa all'Assemblea degli Azionisti saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di Legge e regolamentari.

Sono allegati al presente comunicato:

- **Allegato 1:** Progetto di Stato Patrimoniale e Conto Economico civilistico al 31 dicembre 2020
- **Allegato 2:** Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2020.

Per ulteriori informazioni:

**Emittente**

**Rosetti Marino S.p.A.**

Alfonso Levote

Via Trieste n. 230 - Ravenna

Tel. +39 0544 878.205

investor.relations@rosetti.it

**Nomad**

**Intesa Sanpaolo S.p.A.**

Ferruccio Ravagli

Largo Mattioli n. 3 - 20121 Milano

Tel:+39 02 72615532

ferruccio.ravagli@intesasanpaolo.com

## ROSETTI MARINO SPA

### Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	RAVENNA
Codice Fiscale	00082100397
Numero Rea	00082100397 1530
P.I.	00082100397
Capitale Sociale Euro	4.000.000 i.v.
Forma giuridica	S.p.A.
Settore di attività prevalente (ATECO)	71.12.2
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	Rosfin S.p.A.
Paese della capogruppo	Italia

## Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	354.385	366.398
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	25.195
7) altre	1.265.843	918.311
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>1.620.228</b>	<b>1.309.904</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	76.506.590	48.340.524
2) impianti e macchinario	2.480.276	3.045.766
3) attrezzature industriali e commerciali	227.826	256.203
4) altri beni	2.101.027	1.827.071
5) immobilizzazioni in corso e acconti	264.603	384.316
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>81.580.322</b>	<b>53.853.880</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
a) imprese controllate	4.781.203	6.879.413
b) imprese collegate	17.827.203	17.820.684
d-bis) altre imprese	148.272	150.602
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>22.756.678</b>	<b>24.850.699</b>
<b>2) crediti</b>		
<b>a) verso imprese controllate</b>		
esigibili oltre l'esercizio successivo	80.000	80.000
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>80.000</b>	<b>80.000</b>
<b>b) verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	366.089	540.088
esigibili oltre l'esercizio successivo	9.050.000	14.550.000
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>9.416.089</b>	<b>15.090.088</b>
<b>d-bis) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	47.438	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	785.035	168.348
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>832.473</b>	<b>168.348</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>10.328.562</b>	<b>15.338.436</b>

Totale immobilizzazioni finanziarie	33.085.240	40.189.135
Totale immobilizzazioni (B)	116.285.790	95.352.919
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	125.456	105.678
3) lavori in corso su ordinazione	36.071.514	34.736.741
5) acconti	4.623.433	9.029.273
Totale rimanenze	40.820.403	43.871.692
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.977.012	45.970.774
Totale crediti verso clienti	27.977.012	45.970.774
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.008.999	9.103.991
Totale crediti verso imprese controllate	3.008.999	9.103.991
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.418.929	4.369.810
Totale crediti verso imprese collegate	3.418.929	4.369.810
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.200	12.200
Totale crediti verso controllanti	12.200	12.200
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.745.771	7.128.401
Totale crediti tributari	5.745.771	7.128.401
5-ter) imposte anticipate		
	15.232.983	5.941.955
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.267.340	1.413.605
esigibili oltre l'esercizio successivo	29.882	229.481
Totale crediti verso altri	1.297.222	1.643.086
Totale crediti	56.693.116	74.170.217
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
5) strumenti finanziari derivati attivi	1.825.290	4.926.182
6) altri titoli	67.268.891	64.404.021
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	69.094.181	69.330.203
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	7.139.704	57.234.645
2) assegni	0	0

3) danaro e valori in cassa	32.558	38.563
Totale disponibilità liquide	7.172.262	57.273.208
Totale attivo circolante (C)	173.779.962	244.645.320
D) Ratei e risconti	461.187	433.613
Totale attivo	290.526.939	340.431.852
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	4.000.000	4.000.000
III - Riserve di rivalutazione	59.323.923	36.968.663
IV - Riserva legale	800.000	800.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	122.702.367	124.959.128
Varie altre riserve	2.486.234	1.941.369
Totale altre riserve	125.188.601	126.900.497
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(371.013)	(764.414)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(24.526.603)	188.104
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(5.100.000)	(5.100.000)
Totale patrimonio netto	159.314.908	162.992.850
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	341.367
2) per imposte, anche differite	6.576.979	729.818
3) strumenti finanziari derivati passivi	388.019	791.702
4) altri	370.835	1.054.303
Totale fondi per rischi ed oneri	7.335.833	2.917.190
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.025.782	1.125.184
<b>D) Debiti</b>		
<b>4) debiti verso banche</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	23.297.357	27.053.542
esigibili oltre l'esercizio successivo	34.571.175	39.108.150
Totale debiti verso banche	57.868.532	66.161.692
<b>6) acconti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.857.215	33.881.800
Totale acconti	15.857.215	33.881.800
<b>7) debiti verso fornitori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	32.041.335	52.300.562
Totale debiti verso fornitori	32.041.335	52.300.562

9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.502.515	10.028.969
Totale debiti verso imprese controllate	5.502.515	10.028.969
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.632	0
Totale debiti verso imprese collegate	20.632	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.416.679	2.154.446
Totale debiti tributari	2.416.679	2.154.446
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.637.987	1.411.165
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.637.987	1.411.165
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.430.157	7.072.582
Totale altri debiti	5.430.157	7.072.582
Totale debiti	120.775.052	173.011.216
E) Ratei e risconti	75.364	385.412
Totale passivo	290.526.939	340.431.852

## Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	144.415.832	173.549.411
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	1.286.655	31.563.196
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.524	69.407
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.568.793	255.433
altri	2.262.270	4.646.850
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>3.831.063</b>	<b>4.902.283</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>149.537.074</b>	<b>210.084.297</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	42.076.258	70.727.687
7) per servizi	102.292.999	108.093.133
8) per godimento di beni di terzi	7.097.304	4.325.356
9) per il personale		
a) salari e stipendi	23.189.649	20.181.518
b) oneri sociali	6.446.522	4.901.015
c) trattamento di fine rapporto	1.688.289	1.214.566
d) trattamento di quiescenza e simili	(118.913)	198.962
e) altri costi	74.416	366.015
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>31.279.963</b>	<b>26.862.076</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	392.864	347.624
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.934.662	2.510.308
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	577.024	0
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>2.904.550</b>	<b>2.857.932</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(19.778)	150.778
12) accantonamenti per rischi	35.491	372.808
14) oneri diversi di gestione	268.364	485.010
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>185.935.151</b>	<b>213.874.780</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(36.398.077)</b>	<b>(3.790.483)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>15) proventi da partecipazioni</b>		
da imprese controllate	4.302.558	5.802.787
altri	680	813

Totale proventi da partecipazioni	4.303.238	5.803.600
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	1.378.384	2.165.080
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	18.797	37.704
da imprese collegate	260.283	482.462
altri	30.185	63.284
Totale proventi diversi dai precedenti	309.265	583.450
Totale altri proventi finanziari	1.687.649	2.748.530
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.643.189	1.347.327
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.643.189	1.347.327
17-bis) utili e perdite su cambi	1.044.503	(556.096)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	5.392.201	6.648.707
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	764.682
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	1.335.454
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	56.400	48.980
d) di strumenti finanziari derivati	4.472	473.382
Totale rivalutazioni	60.872	2.622.498
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	497.918	2.079.786
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	186.259	33.637
d) di strumenti finanziari derivati	198.859	162.880
Totale svalutazioni	883.036	2.276.303
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(822.164)	346.195
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(31.828.040)	3.204.419
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.217.035	3.583.360
imposte relative a esercizi precedenti	17.628	(129.015)
imposte differite e anticipate	(8.536.100)	(438.030)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(7.301.437)	3.016.315
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(24.526.603)	188.104

# ALLEGATO 2

**R** **ROSETTI MARINO**

*Bilancio  
Consolidato  
31 Dicembre 2020*

Approvato dal Cda del 31/03/2021

**BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020:**

- ***Stato Patrimoniale***
- ***Conto Economico***

**STATO PATRIMONIALE (Importi in migliaia di Euro)**

<b>ATTIVO</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>A) CREDITI VS SOCI PER VERSAM. ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI:</b>		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) costi d'impianto e d'ampliamento	7	12
3) diritti di brevetti industriali	100	125
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	366	378
5) avviamento	4.387	5.854
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	25
7) altre immobilizzazioni immateriali	<u>1.442</u>	<u>1.785</u>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>6.302</b>	<b>8.179</b>
II Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	104.842	77.651
2) impianti e macchinari	2.592	3.094
3) attrezzature ind.li e comm.li	3.913	5.348
4) altri beni	3.265	3.967
5) immobilizzazioni in corso ed acconti	<u>1.175</u>	<u>2.601</u>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>115.787</b>	<b>92.661</b>
III Immobilizzazioni finanziarie:		
1) partecipazioni:		
a) in imprese controllate	0	1
b) in imprese collegate	21	778
d-bis) in altre imprese	158	161
2) crediti:		
a) verso imprese controllate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	80	80
b) in imprese collegate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.141	1.315
d-bis) verso altri	<u>1.252</u>	<u>578</u>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>2.652</b>	<b>2.913</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>124.741</b>	<b>103.753</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE:</b>		
I Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.921	2.646
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	23	0
3) lavori in corso su ordinazione	52.255	39.259
5) acconti	<u>7.821</u>	<u>8.779</u>
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>62.020</b>	<b>50.684</b>
II Crediti:		
1) verso clienti	42.890	75.760
2) verso imprese controllate	3	0
3) verso imprese collegate	2.827	3.236
4) verso controllante	12	12
5bis) crediti tributari	11.274	11.610
5ter) imposte anticipate	18.410	9.140
5quarter) verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.503	1.572
- esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>160</u>	<u>404</u>
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>77.079</b>	<b>101.734</b>
III Attività fin. che non costit. immobilizzazioni:		
5) strumenti finanziari derivati	1.825	4.927
6) altri titoli	<u>67.269</u>	<u>64.404</u>
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>69.094</b>	<b>69.331</b>
IV Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	25.725	80.488
3) denaro e valori in cassa	<u>81</u>	<u>76</u>
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>25.806</b>	<b>80.564</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>233.999</b>	<b>302.313</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>957</b>	<b>1.152</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>359.697</b>	<b>407.218</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO:</b>		
I Capitale	4.000	4.000
III Riserva da rivalutazione	60.709	36.969
IV Riserva legale	1.010	1.110
VI Altre riserve	147.601	144.873
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(423)	(785)
VIII Utili (perdite) riportati a nuovo	(174)	(16)
IX Utile (perdita) d'esercizio	(32.604)	4.470
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(5.100)	(5.100)
XI Riserva di consolidamento	23	23
XII Riserva di conversione	<u>(5.985)</u>	<u>(3.387)</u>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO</b>	<b>169.057</b>	<b>182.157</b>
Capitale e riserve di terzi	<u>13.083</u>	<u>16.841</u>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO E DI TERZI</b>	<b>182.140</b>	<b>198.998</b>
<b>B) FONDI RISCHI ED ONERI:</b>		
1) Fondi per trattamento di quiescenza e simili	360	701
2) Fondi per imposte	10.104	4.883
3) Strumenti finanziari derivati	440	814
4) Altri	<u>6.224</u>	<u>7.851</u>
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI</b>	<b>17.128</b>	<b>14.249</b>
<b>C) T.F.R.</b>	<b>4.325</b>	<b>4.398</b>
<b>D) DEBITI:</b>		
3) debiti verso soci per finanziamenti	867	775
4) debiti verso banche:		
- pagabili entro l'esercizio successivo	29.802	29.688
- pagabili oltre l'esercizio successivo	44.931	41.440
5) debiti verso altri finanziatori		
- pagabili entro l'esercizio successivo	8	0
- pagabili oltre l'esercizio successivo	21	38
6) acconti	20.134	37.314
7) debiti verso fornitori	47.624	63.729
9) debiti verso imprese controllate	0	1
10) debiti vs imprese collegate	21	21
12) debiti tributari	3.113	3.780
13) debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale	2.266	2.369
14) altri debiti	<u>7.133</u>	<u>9.991</u>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>155.920</b>	<b>189.146</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>184</b>	<b>427</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b><u>359.697</u></b>	<b><u>407.218</u></b>

<b>CONTO ECONOMICO (IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)</b>		<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>			
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	192.003	316.831
2)	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	23	0
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	12.999	21.801
4)	Incrementi delle immobilizzazioni interne	4	123
5)	Altri ricavi e proventi:		
a)	contributi in conto esercizio	1.641	365
b)	altri	4.519	7.864
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>211.189</b>	<b>346.984</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>			
6)	Per materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(61.967)	(99.324)
7)	Per servizi	(119.483)	(142.767)
8)	Per godimento di beni di terzi	(8.668)	(7.606)
9)	Per il personale:		
a)	salari e stipendi	(39.131)	(47.490)
b)	oneri sociali	(10.449)	(11.774)
c)	trattamento di fine rapporto	(2.253)	(2.249)
d)	trattamento di quiescenza e simili	68	(290)
e)	altri costi del personale	(161)	(584)
Totale costo personale		(51.926)	(62.387)
10)	Ammortamenti e svalutazioni:		
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(1.968)	(2.052)
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(4.232)	(5.013)
d)	svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(955)	(636)
Totale ammortamenti e svalutazioni		(7.155)	(7.701)
11)	Variazione nelle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(725)	344
12)	Accantonamenti per rischi	(597)	(449)
14)	Oneri diversi di gestione	(1.091)	(1.861)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(251.612)</b>	<b>(321.751)</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A+B)</b>		<b>(40.423)</b>	<b>25.233</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>			
15)	Proventi da partecipazioni:		
d)	dividendi ed altri proventi da altre imprese	1	1
16)	Altri proventi finanziari:		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	1.378	2.165
d)	proventi diversi dai precedenti		
-	interessi e commissioni da imprese controllate	3	0
-	interessi e commissioni da imprese collegate	92	172
-	interessi e commissioni da altri e proventi vari	122	86
17)	Interessi ed altri oneri finanziari:		
d)	altri	(1.711)	(1.532)
17bis)	utile e perdite su cambi	861	(222)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 746</b>		<b>670</b>	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINAN.</b>			
18)	Rivalutazioni:		
a)	di partecipazioni	0	757
b)	di immobilizzazioni finanziarie	0	1.335
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante	56	49
d)	di strumenti finanziari derivati	4	473
19)	Svalutazioni:		
a)	di partecipazioni	(864)	(80)
b)	di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante	(186)	(34)
d)	di strumenti finanziari derivati	(199)	(163)
<b>TOTALE RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		<b>(1.189)</b>	<b>2.337</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D)</b>		<b>(40.866)</b>	<b>28.240</b>
20)	Imposte sul reddito d'esercizio	7.116	(12.549)
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>		<b>(33.750)</b>	<b>15.691</b>
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi		(1.146)	11.221
<b>RISULTATO DEL GRUPPO</b>		<b>(32.604)</b>	<b>4.470</b>